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O čom snívame? 
 
Sen, to je niečo veľmi tajuplné. 
V noci sa nám objaví v hlave, ani 
nevieme ako. Posplieta jedno cez 
druhé a častokrát keď sa zobudíme, 
a ešte si ho náhodou pamätáme, tak 
sa na ňom dobre pobavíme. Veď 
vidieť svoju babku skákať bungee 
jumping či plávať ako ryba 
v blízkosti koralového útesu – to mô-
žeme iba vo sne ☺. 
Stáva sa však, že snívame i počas 
dňa. Vtedy sa tomu hovorí, že sníva-
me s otvorenými očami. Predstavu-
jeme si tie najúžasnejšie veci 
a veríme, že sa naplnia. Častým 
snom školákov je napríklad skorý 
príchod prázdnin. Alebo dobrodruž-
ný výlet s kamarátmi. Skvelý mobil 
či vlastný tablet...  

Vecí, o ktorých v živote môžeme 
snívať, je mnoho. Ako však hovorí 
Pavol Kosorin: „V priebehu života sa 
nám niektoré sny naplnia a iné zase 
vyprázdnia.“ Nie všetko sa nám spl-
ní. No napriek tomu  nám nikto ne-
zakazuje snívať ☺. A tešiť sa na to, 
čo raz príde. Dúfať, že to budú len 
samé pekné veci. A to aj počas tých-
to letných prázdnin ☺.  
Želám vám, aby ste ich prežili čo 
najlepšie! 

Mgr. Petra Humajová 

Poznáme nových víťazov 
Hviezdoslavovho Kubína  

V stredu 8. marca sa v jazykovej 
učebni ZŠ Koš uskutočnilo školské 
kolo recitačnej súťaže Hviezdo-
slavov Kubín. Finalisti triednych 
kôl, ktorých bolo tento rok viac 
ako dvadsať, predviedli krásne 
výkony, a tak rozhodovanie poro-
ty nebolo vôbec ľahké. Napokon 
sa rozhodla ceny udeliť nasledu-
júcim mladým recitátorom: 
  
I. kategória (2. – 4. ročník ZŠ) 

  
POÉZIA: 
1. Nikola Čertíková, 2.A 

2. Vanesa Čičmancová, 4.A 

3. Barbora Chalmovská, 3.A 

  
PRÓZA 
1. Ella Novotková, 3.A 

2. Tomáš Gajdoš, 2.A 

  
II. kategória (5. – 6. ročník ZŠ) 

  
POÉZIA: 
1. Katarína Beláňová, 6.B 

2. Pavol Drozd, 6.B 

3. Emma Kurbelová, 5.A  
      a Juraj Beňadik, 6.A 

  
PRÓZA: 
1. Mia Melinda Muráňová, 5.B 

2. Roman Masár, 5.A 

3. Dominika Homolová, 6.A 
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Darilo sa nám v súťaži Hrdina remesla 

III. kategória (7. – 9. ročník ZŠ) 
  

POÉZIA: 
1. Alex Grondžák, 9.A 

2. Andrea Šušorová, 8.A 

3. Sofia Richterová 

      a Martina Zaťková, 9.A 

  
 
Víťazom blahoželáme a želáme ešte 
veľa recitačných úspechov! 
  

Vyučujúce slovenského jazyka a 
literatúry 

Odbor školstva a kultúry Trenčianskeho samosprávneho kraja 
v spolupráci s Krajským centrom voľného času v Trenčíne a Strednou 
odbornou školou v Partizánskom zorganizovali 10. marca prvý ročník 
súťaže Hrdina remesla. Ide o súťaž v zručnosti žiakov základných škôl 
8.- 9. ročníkov základných škôl. 

Víťazi tohtoročného školského kola súťaže Hviezdoslavov Kubín 

Našu základnú školu reprezentovali 
tri žiačky z 9.A: Margaréta Beňadi-
ková, Sofia Richterová a Martina 
Zaťková. Počas celej súťaže sa im 
veľmi dobre darilo, čo ocenila aj 
odborná porota. Naše šikovné diev-
čatá vyrobili krásne predmety podľa 

daného zadania. Spomedzi 44 účast-
níkov si absolútne prvenstvo svojou 
šikovnosťou vydobyla Margarétka 
Beňadiková a za kreativitu prvým 
miestom odmenili i Sofiu Richtero-
vú. Gratulujeme! 

-sm- 



Monika Wurm vo svojich dielach 
čerpá námety z reálnych príbehov 
a zachytáva fakty, ktoré nám nie sú 
z médií známe, napr. z prostredia 
Dubaja, Pakistanu, Rakúska. Naši 
deviataci zistili, že je to príjemná, 
bezprostredná, citlivá a empatická 
žena. Autorka im priblížila svoj ži-

votný príbeh a oboznámila ich so 
svojou tvorbou. Prezradila im takis-
to, ako získava podklady pre svoje 
romány i ako funguje „vydavateľský 
svet“ na Slovensku. Na záver každé-
ho žiaka obdarovala perom 
a podpisovou kartou a všetci sa spo-
ločne odfotili.                           -vs- 
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Naše „hrdinky remesla“ z 9.A - zľava Marti-
na Zaťková, Margaréta Beňadiková a Sofia 

Richterová 

Deviataci sa stretli s Monikou Wurm 

Žiaci 9.B našej školy prežili 17. marca príjemné dopoludnie 
v spoločnosti známej slovenskej spisovateľky Moniky Wurm. Besedu 
s ňou pripravila Hornonitrianska knižnica v Prievidzi v rámci Týždňa slo-
venských knižníc.  

Dievčatá sa chystajú na prácu 

Žiaci 9.B na stretnutí so spisovateľkou  
Monikou Wurm v Hornonitrianskej knižnici  

v Prievidzi 
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O holokauste sa učili netradične  

Vanda Rozenbergová v spolupráci 
s historikmi spracovala 
výskum židovských prie-
vidzských rodín. Na osu-
doch konkrétnych ľudí, 
žijúcich v Prievidzi v ob-
dobí pred a v priebehu 2. 
svetovej vojny, žiaci spo-
znali význam slov sloboda, 
holokaust, násilné vysťa-
hovalectvo. Interaktívne 
čítanie bolo doplnené do-
bovými fotografiami. Žiakov téma 
zaujala a sľúbili pani Rozenbergo-

vej, že uskutočnia vlastný prieskum 
so svojimi starými ro-
dičmi.  
Cestou z knižnice sa 
žiaci zastavili pri pa-
m ä t n e j  t a b u -
li britského historika a 
publicistu Roberta Wil-
liama Setona-Watsona 
na Námestí slobody v 
Prievidzi, kde si pripo-
menuli padlých v 2. 

svetovej vojne a oslobodenie Prievi-
dze 4.4.1945.                            -vs- 

Hornonitriansku knižnicu v Prievidzi navštívila 20. marca i 9.A. Zaujal ju 
totiž projekt Mesto srdce vysvedčenie dievča, ktorý ponúkal možnosť 
prežiť netradičnú hodinu dejepisu na tému holokaust priamo v knižnici 
v spoločnosti spisovateľky Vandy Rozenbergovej.  

Našu školu si prišli prezrieť jej budúci žiaci  

Dňa 21. marca sa v našej škole uskutočnil  Deň otvorených dverí. Prišli 
sa k nám pozrieť  žiaci 4. ročníka ZŠ s MŠ v Cigli a ZŠ v Sebedraží, ktorí 
prvý stupeň navštevovali vo svojej rodnej obci.  

Naši žiaci si v spolupráci s pani uči-
teľkami Helenou Šefcovou 
a Miroslavou Beláňovou pripravili 
pre žiakov  zaujímavý program. Ta-
tiana Hianiková a Alex Grondžák 
z 9.A odprezentovali rôzne akcie 
a podujatia, ktoré prebiehajú počas 
roka  na našej škole. Ukážku hry na 
saxafóne a flaute predviedla Ella 
Novotková z 3.A a Tomáš Gajdoš  
z 2.A. Žiaci 5.A pobavili divákov 
divadlom Červená Čiapočka. Marcel 
Antol a Mária Majdanová zo 7.A  
žiakom   ukázali   rôzne   pokusy,    

 
Budúci piataci pri návšteve v telocvični 



 

Prvostupniari besedovali so spisovateľkou  
Annou Gűrtlerovou  

V utorok 28. marca sa žiaci 1. - 3. 
ročníka zúčastnili besedy so spiso-
vateľkou Annou Gűrtlerovou. Pani 
spisovateľka im porozprávala 
o svojom živote a  predviedla ukáž-
ky zo svojej tvorby. Žiaci so záuj-
mom sledovali jej pútavé rozpráva-
nie.  

-hš- 
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Deti si pozreli muzikál Palculienka  

Muzikál na námet známej rozprávky 
Hansa Christiana Andersena divá-
kom predstavil príbeh krehkého 
dievčatka narodeného z lupeňov 
kvetov. Na ceste k vysnívanému 
princovi i materinskej láske musí 

Palculienka prekonať množstvo pre-
kážok a nástrah.  
Predstavenie bolo plné originálnych 
autorských piesní, textov, fareb-
ných kostýmov a zaujímavých cho-
reografií. V deťoch zanechalo hlbo-
ký estetický 
zážitok a 
páčilo sa i 
našim žia-
kom, ktorí 
ho mali 
možnosť 
vidieť.   
 

-sm- 

ktoré žiaci robia na hodinách fyziky. 
Celé toto pekné dopoludnie žiaci 
zavŕšili v našej telocvični, kde si 
pod vedením Sofie Richterovej 
a Martiny Borkovej z 9.A trochu za-
súťažili.  

Dúfame, že našim budúcim piata-
kom sa u nás páčilo a tešíme sa, že 
sa s nimi opäť v septembri stretne-
me! 

-hš- 

V stredu 12. apríla sa približne 100 žiakov našej školy vybralo na muzi-
kál Palculienka hraný a spievaný deťmi SZUŠ XOANA Prievidza. Predsta-
venie sa konalo v sále Kultúrneho a spoločenského strediska v Prievidzi.  
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Príbeh z tábora smrti 

Po úvodnom slove historika Erika 
Kližana, ktorý stručne pripomenul 
protižidovskú politiku počas 2. sve-
tovej vojny, dostala slovo pani Bec-
ková. Narodila sa v roku 1927. V 
rámci rasovej perzekúcie ju vyhodili 
zo školy a nakoniec s celou svojou 
rodinou skončila v koncentračnom a 
pracovnom tábore v Novákoch 
(Laskári). Rodina tam bola od júna 
1942 do augusta 1944. Život im za-
chránila skutočnosť, že otec pani 
Beckovej vedel chovať priadku mo-
rušovú, čo vyhovovalo veliteľovi 
tábora Polhora.  
V tábore pracovala pani Ružena      

v krajčírskej dielni a venovala sa aj 
poľnohospodárskym prácam. Žiakom 
priblížila denný režim v tábore a 
ukázala im aj vlastnú žltú hviezdu, 
ktorú musela nosiť. Zdôraznila, že 
židia tam nevedeli o existencii vy-
hladzovacích táborov. Až neskôr sa 
dozvedeli, že 33 najbližších Beckov-
cov umrelo v plynovej komore.  
Pani Becková verí, že prežila preto, 
aby mohla vydať svedectvo o tom, 
čo sa udialo. Besedu uzavrela slova-
mi: „Ľudia by nemali dovoliť, aby 
sa niečo podobné ako holokaust zo-
pakovalo.“ 
Stretnutie s touto výnimočnou že-
nou zanechalo v žiakoch hlbokú sto-
pu a donútilo ich zamyslieť sa. Doz-
vedeli sa mnohé súvislosti tejto 
smutnej etapy našich dejín, ktoré 
sa odohrávali neďaleko nás - veď 
koncentračný tábor v Laskári ležal v 
blízkosti obce Koš.  
Dnes už neexistuje. Pripomína ho 
iba tabuľa na železničnej stanici v 
Novákoch, kadiaľ prechádzal po-
sledný transport Židov zo Slovenska 
v októbri 1942. 

-vs- 

9.B počas netradičnej hodiny dejepisu 

Hornonitrianska knižnica v Prievidzi pripravila v rámci projektu História 
na dlani - projekt o holokauste besedu s držiteľkou ocenenia Prievidz-
ský anjel Ruženou Beckovou. Prijali sme pozvanie a deviataci z našej 
školy zažili 20. apríla ďalšiu netradičnú hodinu dejepisu.  



Deviataci na krajskej prehliadke ochotníckeho divadla 

Žiaci si pozreli predstavenia Vra-
hom je vždy záhradník (DS pri ZUŠ 
Handlová) - detektívka s nádychom 
humoru a Kde nebolo, tam nebolo  
(DDS Babland pri ZŠ Lehota pod 
Vtáčni-
kom) - 
divadelná 
hra 
o tom, čo 
sa stane, 
keď au-
torka 
nemá 
inšpirá-
ciu, hra 
je bez 
deja, 
múzy sa stratili a divadelné postavy 
sa rozhodnú vziať osud do vlastných 
rúk.  
V treťom predstavení s tematikou 
holokaustu TO JE ON...(alebo aj 
nám sa to môže stať) boli predsta-
vené príbehy konkrétnych detí. Di-
vadelný súbor Kalorik z Bánoviec 
nad Bebravou sa ním snažil pouká-

zať na osudy 5 miliónov židovských 
obetí počas 2. svetovej vojny, na 
ktoré by sme nemali zabúdať. 
Z minulosti sa treba poučiť 
a nedopustiť, aby sa čosi podobné 

zopako-
valo.  
Všetky 
divadel-
né pred-
stavenia 
hrali len 
mladí 
ľudia. 
Posledné 
sa žia-
kom pá-
čilo naj-

viac. Nieslo v sebe totiž posolstvo 
pre mladú generáciu Slovákov, kto-
rá nemá zabudnúť na to, čo generá-
cie našich predkov v nedávnej mi-
nulosti zažívali. História holokaustu 
sa nemá skresľovať a už vôbec nie 
zopakovať! 

 
-sm- 
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Žiaci z 9.A sa spolu so svojou triednou učiteľkou Soňou Mikušovou zú-
častnili 21. apríla vybraných divadelných predstavení pre mládež 
v rámci krajskej prehliadky ochotníckeho divadla Thalia 2017. Už 20. 
ročník tohto podujatia prebiehal od 20. do 22. apríla v Regionálnom kul-
túrnom centre v Prievidzi.  

Siedmaci si pripomenuli Jozefa Miloslava Hurbana 

Pri i príležitosti 200. výročia naro-
denia Jozefa Miloslava Hurbana pri-
pravila Hornonitrianska knižnica v 
Prievidzi výstavu, ktorú 24. apríla 

navštívili i žiaci 7.B. Výstava im 
osobnosť J. M. Hurbana priblížila z 
rôznych pohľadov. Previedla ich 
nielen jeho životom, ale i obdobím  
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Získali sme Zlaté pero 

 
V stredu 26. apríla sa v Centre voľ-
ného času Spektrum  v Prievidzi 
konalo vyhodnotenie súťaže o Zlaté 
pero – čiže o najlepší školský časo-
pis v regióne. Naša škola v ňom ob-
hájila svoje prvenstvo z roku 2015.  
Školský časopis šoK(n)oviny na pod-
ujatí odprezentovali žiačky 6.B trie-
dy Mia Melinda Muráňová a Emma 
Šmelcerová. 
 

-ph- 

Siedmaci sa o baroku učili v priestoroch kostola  

V piatok 28. apríla zažili žiaci 7.A netradičnú hodinu dejepisu – 
o barokovom umení sa učili priamo v priestoroch jednej z najkrajších 
barokových pamiatok na Slovensku, v piaristickom kostole v Prievidzi.  

slovenského národnooslobodzova-
cieho hnutia v 19. storočí.  
Pri príležitosti dňa knihy (23.4.) 
žiaci návštevu výstavy spojili s pre-
hliadkou knižničných priestorov a 
oboznámili sa so službami, ktoré 

knižnica poskytuje. Cestou späť do 
školy sa zastavili na Námestí slobo-
dy v Prievidzi, kde si uctili pamiat-
ku padlých pri oslobodzovaní Prievi-
dze. 

-vs- 

Zľava Emma Šmelcerová a Mia Melinda 
Muráňová s vyučujúcou Petrou Humajovou 

 
Najskôr si žiaci prezreli všetky so-
chy, obrazy a nástenné maľby 
v kostole a následne plnili úlohy, 
ktoré im pomohli urobiť si celistvej-
ší obraz o baroku.  
Na záver zostúpili i do podzemia 
a prezreli si priestory krypty, ktoré 
sú  inak verejnosti prístupné len 
dvakrát do roka – počas Veľkej noci 
a Dušičiek. 

-ph- Zľava Martin Baláž, Kristína Kurbelová, Kris-
tína Obertová a Mária Majdanová pri riešení 

úloh 
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Návšteva piaristického kostola z pohľadu žiaka  

V jeden upršaný deň, v piatok 28. 
apríla, sme sa s našou triednou pani 
učiteľkou Petrou Humajovou 
a pánom učiteľom Jaroslavom Fon-
tánim vybrali v rámci vyučovania 
hodiny dejepisu do piaristického 
kostola a piaristickej školy. Témou 
bolo barokové umenie. 
Po piatej vyučovacej hodine sme sa 
poprezúvali a išli sme na autobus na 
zastávku. Išli sme autobusom do 
Prievidze. Keď sme vystúpili 
z autobusu, prišli sme ku kostolu. 
Odomkli nám dvere a vošli sme do 
miestnosti, kde boli samé gauče. 
Tam sme si zložili veci.  
V kostole sme si posadali na stoličky 
a páter Marek nám spolu s pani uči-
teľkou rozprával o histórii kostola, 
o všelijakých maľbách a obrazoch. 
Pani učiteľka nám potom dala úlohy 
na jednotku, aby videla, ako sme 
počúvali. Bolo tam veľa sôch 
a veľmi krásne maľby po strope a po 
stenách.  
 

Páter Marek nám navrhol, či by sme 
nechceli vidieť vnútro hrobky. Tak 
sme sa odvážili a on otvoril takú 
menšiu bránu. Vošli sme dovnútra 
a tam nám rozprával o hrobkách. 
Spýtal sa nás, či ideme do vnútra, 
kde sú zamurované rakvy v stene 
a napísané mená. Tam nám rozprá-
val, ako sa pochovávalo. A keď sme 
prišli na koniec, spýtal sa nás, či si 
vyskúšame cestu späť potme. Išiel 
na začiatok a zhasol nám svetlo. 
Bola tam úplná tma. Išli sme 
s veľkým vreskotom na začiatok. 
Nakoniec sme prišli s veľkým úsme-
vom.  
Ďalej nám páter Marek išiel ukázať 
ich školu. Rozprával nám, ako sa 
tam učia oni a ukazoval nám niekto-
ré triedy.  
Nakoniec sme išli všetci domov, či 
už sami, alebo s pani učiteľkou. 
Takto sme strávili pekný piatkový 
deň. 
 

Martin Svitok, 7.A 

Na festivale duchov sa odohral príbeh bosorky  

I tento rok sa viaceré triedy druhé-

ho stupňa našej školy zúčast-
nili Medzinárodného festiva-
lu duchov a strašidiel na Boj-
nickom zámku. Predstavenie 
XXIV. ročníka s názvom Bo-
sorka sa nieslo v znamení 
upaľovania bosoriek – väčši-
nou krivo obviňovaných žien. 
No z minulosti sa vynárajú aj 
svedectvá o ženách, čo ozaj 
páchali zlo, a teda si zaslúži-

li tie najhoršie tresty...           -sm- 
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Naši mladí záchranári odchádzali domov s cenami 

Súťaž  Mladí záchranári civilnej 
ochrany kladie vysoké nároky na 
pripravenosť. Súťažiaci na jednotli-
vých stanovištiach plnia úlohy 
z viacerých oblastí – napr. pohyb a 
pobyt v prírode, topografia, zdra-
votná príprava, hasenie požiarov, 
streľba zo vzduchovky. Okrem toho 
píšu testy z okruhov  dopravná vý-
chova, zdravotnícka príprava, civil-
ná ochrana, ochrana pred požiarmi. 
Tento rok súťažilo  15   štvorčlen-
ných  družstiev - vždy 2 chlapci a 2 
dievčatá.  Naši žiaci získali 526 bo-
dov z možných 580 a domov odchá-
dzali s dobrým pocitom a peknými 
cenami.  -mb- 

Dňa 5. mája sa uskutočnilo okresné kolo v súťaži Mladí záchranári civil-
nej ochrany v Prievidzi. Našu školu  v ňom reprezentovali žiaci 7.A  Mar-
cel  Antol,  Branislav Pálik, Mária Majdanová  a Nina Richtero-
vá. Vanesa  Majdanová sa súťaže zúčastnila ako náhradníčka.   

Zľava Mgr. Miroslava Beláňová a žiaci 7.A: 
Branislav Pálik, Nina Richterová, Marcel An-

tol a Mária Majdanová 

Za korunou do múzea 

V rámci predmetu VIP (Viac ako peniaze) navštívili žiaci 9.B 12. mája 
expozíciu Hornonitrianskeho múzea v Prievidzi venovanej vývoju peňazí 
na našom území. Formou skupinovej práce odpovedali na otázky v pra-
covnom liste. Správne odpovede hľadali vo výstavnej miestnosti a ná-
sledne ich odprezentovali svojim spolužiakom.  

Žiaci sa dozvedeli veľa 
i o zavedení korunovej 
meny v Rakúsko- Uhor-
sku, o jednotlivých 
návrhároch, motívoch 
a technikách pri tvorbe 
peňazí.  
Vypočítali tiež, koľko 
peňazí ľudia stratili po menovej 
reforme v Československu v r. 1953. 

Zistili, že 20-korunová 
bankovka Albína Brunov-
ského získala vo Francúz-
sku v r. 1988 ocenenie 
najkrajšia bankovka sve-
ta. Potom pokračovali 
tvorivou dielňou, kde vy-
tvorili návrh vlastnej ban-

kovky, ktorým sa zapojili do súťaže.                                 
-vs- 
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Na úvod devia-
takov privítal 
Mr. Kim z Kó-
rey. Keďže roz-
prával po ang-
licky, žiaci si 
vyskúšali i kon-
verzáciu v tom-
to jazyku. 
Ostatné infor-
mácie si už vy-
počuli v slovenčine. Oboznámili sa s 
genézou tejto spoločnosti, s jednot-
livými výrobkami, pracovným proce-
som a odberateľmi, ktorí sú z celé-
ho sveta. Prevádzka v Pravenci vy-

rába automobilo-
vé diely, má vyše 
300 zamestnan-
cov.  
Žiaci si po pred-
chádzajúcom pou-
čení o BOZP ob-
zreli celý areál. 
Umožnili im ísť i 
priamo do výroby. 
Získali zaujímavé 

informácie a vedomosti, ktoré rozší-
rili ich obzor. Na záver dostali od 
firmy darčeky - knihu, kalendár      
a sladkosť. 

-vs- 

Exkurzia do spoločnosti Iljin 

Našu školu reprezentovali 2 druž-
stvá: 
DMZ I. - piaty ročník:  Emma Kurbe-
lová,  Diana Kulichová, Paulína Čič-
mancová, Mária Trebichalská 
a Nikola Kurtišová. Tieto žiačky zís-
kali 3. miesto. 
 
Za  DMZ II. sa zúčastnili 4 šiestačky 
a 1 siedmak: Nikola Svitko-
vá,  Zuzana Svitková, Miroslava Čer-
tíková,  Dominika Homolová 
a Marcel Antol.  

-mb- 

Súťažili aj mladí zdravotníci 

Družstvo mladých zdravotníkov - zľava Paulí-
na Čičmancová, Diana Kulichová, Emma Kur-
belová, Nikola Kurtišová a Mária Trebichal-

ská, žiačky 5.A triedy 

Učivo geografie 9. ročníka je venované Slovensku. V rámci získavania 
vedomostí o Trenčianskom kraji sa naši žiaci zúčastnili exkurzie do spo-
ločnosti Iljin Slovakia, s.r.o. v Pravenci. Uskutočnila sa 15. mája a do 
podniku zavítali žiaci 9.B triedy.  

Dňa 17. mája sa na Gymnáziu V.B. Nedožerského v Prievidzi uskutočnila 
okresná súťaž Družstvá mladých zdravotníkov I. a II. stupňa ZŠ 
v poskytovaní prvej pomoci.  
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O hradoch sa učili v teréne  

V Parku miniatúr sa nachádza ešte 
ďalších viac ako 60 modelov hra-
dov, zámkov, kostolov, chát, roz-
hľadní či rodných domov osobností, 
ktoré si žiaci nielen prezreli, ale 
s informáciami o nich i aktívne pra-
covali. Veríme, že z exkurzie si spo-
lu so zážitkami domov priniesli 
i množstvo nových vedomostí.  
 

-ph- 
Žiaci pozorne sledujú výklad na Beckove 

Deviataci boli v Pamätnej izbe v Cigli 

Výklad pána Chrebeta bol pútavý, 
pre žiakov zaujímavý, pretože išlo o 
regionálne historické udalosti, ktoré 
sa týkali ich rodinných predkov. 
Pochopili, že poznanie histórie nám 
ponúka pochopiť súčasnosť a dáva 
priestor na vytvorenie si vlastného 
názoru v dnešnej zložitej situácii. 
 

-vs- 

Žiaci 9. ročníka navštívili 18. mája Pamätnú izbu v Cigli. Pán Vincent 
Chrebet ich previedol históriou obce. Zameral sa hlavne na obdobie SNP 
a konca 2. svetovej vojny, ktoré podal na pozadí svetových dejinných 
súvislostí.  

Pán Chrebet žiakom vysvetľuje regionálne 
dejiny 

Vo štvrtok 18. mája sa žiaci 7. a 8. ročníka vybrali na dejepisnú exkur-
ziu. Ich kroky viedli k zrúcanine hradu Beckov a následne do Parku mi-
niatúr v Podolí. Mohli tak naživo vidieť nielen súčasnú, ale vo forme mo-
delu i tú niekdajšiu podobu hradu, ktorý vyhorel približne pred 300 rok-
mi. 



Kým kohút nezaspieva je výz-
namným textom modernej sloven-
skej dramatickej klasiky. Patrí do 

okruhu povinného čítania a nemal 
by chýbať v žiadnej učebnici litera-
túry. Predstavuje psychologickú 
drámu o zrade a zodpovednosti člo-
veka za svoje činy, k čomu odkazu-
je samotný názov hry.  
Hra vychádza z biblickej podoby 
zrady, predstavuje ju 
v okolnostiach, ktoré odrážajú zlo-
žitú existenciu súdobého človeka. 
Pre svoje dramatické, štýlové aj 
poetické kvality je dráma Kým ko-
hút nezaspieva právom považovaná 
za jeden z vrcholov Bukovčanovej 
tvorby.  

-sm- 
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Oslave Medzinárodného dňa detí nechýbala dobrá 
nálada 

Po divadelnom predstavení besedovali s hercami 

 
Dňa 1. júna  žiaci 1. - 5. roční-
ka oslávili Medzinárodný deň detí. 
Deviataci im pripravili na futbalo-
vom ihrisku zaujímavé súťaže na 
desiatich stanovištiach - triafa-
nie  loptou do bránky, hádzanie 
vodných balónikov, skákanie vo vre-
ci, hádzanie na terč, hádanie háda-
niek, skákanie na lopte...  
Bol krásny slnečný deň, nechýbala 
dobrá nálada, súťaživá atmosféra 
a radosť z pohybu. 

-aš- 

Dňa 31. mája navštívili žiaci 9.A spolu so svojou triednou učiteľkou So-
ňou Mikušovou predstavenie Kým kohút nezaspieva od Ivana Bukovčana 
v Divadle Andreja Bagara v Nitre. Po skončení predstavenia sa zúčastnili 
i besedy s hercami, režisérom, historikom a dramaturgom, aby hlbšie 
pochopili odkaz tejto hry.  
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Dňa 2. júna 2017 sa 
naši žiaci ZŠ s MŠ 
Koš z 9.A pridali 
k študentom z troch 
stredných škôl 
a pokúsili sa tak pre-
konať celoslovenský 
rekord v tancovaní 
salsy na Námestí 
slobody v Prievidzi.  
Prihlásených tancujúcich študentov 

bolo viac ako 
400. Spoločne 
si zatancovali 
na letný hit od 
Nicky Jam - El 
perdón- salsa 
version + val-
čík rueda, 
pričom si užili 

množstvo zábavy.                      
-sm- 

Salsuj s nami! 

Supertrieda hornej Nitry je opäť z našej školy 

Aj tento rok sa do súťaže Supertrieda hornej Nitry, ktorú vyhlasuje regio-
nálny týždenník MY Hornonitrianske noviny, zapojila trieda z našej školy. 
6.B na čele s triednou pani učiteľkou Janou Pápežovou získala v tejto súťaži 
prvenstvo a deti si užili výlet do Energolandu v Mochovciach zadarmo.  

-ph- 

Žiaci tohtoročnej Supertriedy: horný rad zľava Štefan Janech, Matej Mikula, Marián Škandík, 
Jakub Tadial, Nikolas Borko, zastupujúca triedna učiteľka Soňa Mikušová, Juraj Síhelský, Nina 
Svitková, Emma Šmelcerová; dolný rad zľava: Katarína Erneková, Natália Mjartanová, Klaudia 
Zimanová, Miroslava Čertíková, Mia Melinda Muráňová, Zuzana Svitková, Katarína Beláňová. 



S deviatakmi sme v júni v rámci 
hodín dejepisu venovaných obdobiu 
r. 1948 - 1989 v Československu vy-
tvorili výstavu predmetov, ktoré 
našli doma, u starých rodičov, prí-
buzných a pochádzajú z tých čias. 
Sprítomnili sme si tak obdobie so-
cializmu, priblížili život bežných 
ľudí, zaspomínali na časy (ne)
dávne.  

-vs- 
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Výstava Časy (ne)dávne 

Návšteva kynológov 

Dňa 8. júna do našej školy zavítali 
členovi polície – kynológovia. Na 
praktických ukážkach videli žiaci 
prvého stupňa výcvik psov: povely, 
vyhľadávanie drog, zaisťovanie 
a vyhľadávanie  nebezpečných ľudí. 
Na záver si mohli pozrieť policajné 
auto a vyskúšať nepriestrelnú vestu. 

 
-aš- 

Geografická exkurzia na Meteorologickej stanici v 
Prievidzi 

Meteorológia a klimatológia zaujíma hádam každého z nás. Počasie 
ovplyvňuje naše životy, aktivity. Aby sme sa o tejto problematike doz-
vedeli viac, navštívili sme 9. júna Meteorologickú stanicu v Prievidzi.  

Žiaci 9.B si vypočuli priamo na sta-
nici prednášku o tejto téme, o jed-
notlivých meracích prístrojoch. Vi-
deli, ktorý prístroj na čo slúži. Doz-
vedeli sa, ako vzniká predpoveď 
počasia. V kancelárii stanice sa 
oboznámili s technológiou zázna-

mov, využitím počítačov v tejto 
vednej disciplíne. Dostali i praktic-
ké rady, ako zistiť čo najpresnejšie 
predpoveď počasia na najbližšie 
dni.  
 

-vs- 



Deviataci využili prítomnosť voja-
kov SR a získali 
cenné informácie, 
ktoré im pomôžu v 
ich ďalšom štúdiu 
a profesijnej 
orientácii. Pre svo-
jich mladších spo-
lužiakov priniesli z 
akcie pexesá, 
omaľovánky, roz-
vrhy hodín, mag-
netky a iné materiály s tematikou 

CO, záchrany života, vojska SR a 
pod. Stretli 
sa i s hviez-
dou tohto-
ročného 
programu - 
hercom Da-
nielom Heri-
banom 
(Ďuro zo 
seriálu Hor-
ná Dolná). 

-vs- 
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Deň polície, ozbrojených a záchranných zložiek 

Tohtoročný Deň polície, ozbrojených a záchranných zložiek sa konal 9. 
júna opäť na letisku v Prievidzi. Žiaci 9.B sa aktívne zúčastnili ukážok a 
imitácií prvej pomoci, záchrany raneného, zásahu polície a pod. Pozreli 
si i ukážky jednotlivých ozbrojených a záchranných zložiek.  

Deň otvorených dverí v Divadle Andreja Bagara 

Počas Dňa otvorených dverí a osláv Medzinárodného dňa detí 3. júna 
navštívili Divadlo Andreja Bagara (DAB) v Nitre stovky ľudí, aby získali 
autogramy hercov i špeciálneho hosťa Jána Galloviča a s divadelnými 
škriatkami si pozreli zákulisie divadla. Boli medzi nimi i žiaci 
z turistického krúžku s vyučujúcou Soňou Mikušovou.  

Okrem autogramiády hercov DAB, 
divadelného blšáku, diva-
delných tvorivých dielní, 
divadelného šatníka, songov 
zo známych inscenácií 
a kulinárskych lahôdok od 
hercov DAB, absolvovali 
naši žiaci i inscenovanú 
prehliadku zákulisia divadla 
pod názvom Nepovolaným 
vstup zakázaný. To im 
umožnilo nahliadnuť do skladu kos-
týmov, strojovne vzduchotechniky, 
videli výťah dekorácií, javisko veľ-
kej sály a mnohé ďalšie priestory 

divadla, ktoré sú zvyčajne pre ve-
rejnosť označované nápisom 
„nepovolaným vstup zakáza-
ný“. Celou prehliadkou ich 
sprevádzal divadelný škriatok, 
ktorý rozprával vtipné 
i strašidelné príbehy, spomien-
ky i historky zo zákulisia divad-
la. Pútavé boli aj videozostrihy 
a inscenované ukážky z tých 
najpopulárnejších predstavení.  

Na záver sa žiaci dostali až na stre-
chu divadla, odkiaľ bol naozaj krás-
ny výhľad na celú Nitru.  

-sm- 



Dňa 15. júna navštívil našu školu Vít 
Zajac z Mestskej polície v Prievidzi. 
Pre našich žiakov pripravil  dve pre-
ventívne prednášky. Žiaci 3.A mali 
prednášku o činnosti mestskej polí-
cie a o tom, ako riešiť rizikové situ-
ácie, žiaci 5.A a 7.A  prevenciu ši-
kanovania. Prednášky boli pútavé, 
deti sa dozvedeli mnoho nových 
informácií, ktoré im pomôžu v živo-
te.                                            -jp- 
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Mestská polícia prednášala našim žiakom 

Deň otvorených dverí v Prezidentskom paláci 

Vít Zajac pri prednášaní tretiakom 

Už tretí rok sa otvorili 
dvere v Prezidentskom 
paláci v Bratislave pre 
verejnosť. Žiaci 9.B sa 
vďaka tomu 15. júna 
oboznámili s priestormi, 
ktoré sú obyčajne zatvo-
rené. Dozvedeli sa veľa 
informácií o histórii palá-

ca, vypočuli si výklad o 
účele a inventári jednot-
livých miestností. Mali 
šťastie a videli pána pre-
zidenta i naživo. Pre-
hliadka pokračovala v 
záhrade patriacej k palá-
cu.     

-vs- 

650. výročie prvej písomnej zmienky o obci Koš 

Obecný úrad Koš, Miestny odbor 
Matice slovenskej, ZŠ s MŠ Koš a 
Súkromná ZŠ umelecká Koš pripravi-
li výstavu fotografií, prác žiakov a 
umeleckých stvárnení obce Koš pri 
príležitosti okrúhleho výročia obce. 
Žiaci našej školy prijali pozvanie a 
navštívili výstavu, kde sa dozvedeli 
mnohé zaujímavé fakty z minulosti 
obce, ale i viac informácií o aktivi-
tách a úspechoch jej obyvate-
ľov.                                           -vs-     

Pán Gajdošík upozorňuje žiakov na zaují-
mavosti zo života obce Koš 



V pondelok 26. júna sa žiaci 5.A, 
7.A a zopár odvážlivcov z 8.A vybra-
lo na svoj 
koncoroč-
ný výlet. 
Začal sa 
príjemnou 
tur i s t i c -
kou pre-
chádzkou 
v Malej 
F a t r e , 
p r i č o m 
c i e ľ o m 
bol Šútov-
ský vodo-
pád. Ná-
sledne sa 
žiaci pre-
sunuli do 
Ružomberka, kde navštívili lanový 
park Tarzania.  
 
Hoci odvážlivcov na lezenie bolo 
viac, napokon celú trasu prešlo len 

osem jednotlivcov. Pri lezení sa 
zapotil i pán učiteľ Tomáš Tkáč, 

a tak mô-
že všet-
kým do-
svedčiť, 
že to ne-
bolo vôbec 
ľahké! Nie-
ktorí žiaci 
sa medzi-
tým vy-
viezli la-
novkou na 
Malinô 
Brdo.  
 
Výlet bol 
zakončený 
nákupom 

v obchodnom centre Tulip 
v Martine.      
 

-ph- 

19 

Koncoročný výlet priniesol i dávku adrenalínu 

Štvrtáci sa rozlúčili s prvým stupňom 

 
Dňa 28. júna sme sa večer 
stretli v škole, aby sme sa roz-
lúčili s prvým stupňom. Mali 
sme poriadnu hostinu, diskoté-
ku, hľadanie pokladu, hru na 
schovávačku a o polnoci skúšku 
odvahy.  
Spánku bolo v noci málo, ale 
zábava bola skvelá! 

 
-th- 

Ninka Richterová zo 7.A zdoláva prekážku v lanovom parku 



Ako si sa dostal k futbalu? 
K futbalu som sa dostal, keď som 
mal asi 5 rokov. Stále som chodieval 
na futbalové ihrisko a kopával som 
si. Veľmi rád som sa pozeral na fut-
balové zápasy a vždy a všade som si 
brával so sebou futbalo-
vú loptu.  
Čím ťa tento šport zau-
jal? 
Tento je šport je mňa 
výnimočný. Veľmi ma 
baví sledovať techniku 
niektorých hráčov. 
S futbalom sa človek 
môže dostať do rôznych 
krajín sveta. Môžem pri 
ňom snívať, že si nieke-
dy zahrám na nejakom 
veľkom svetovom futba-
lovom ihrisku. 
Kedy asi si sa futbalu 
rozhodol venovať tak 
viac profesionálne? 
Keď som mal 9 rokov. 
Dovtedy som hrával 
a trénoval tu v Koši 
a potom som odišiel do 
Prievidze. 
Ako vyzerá život nádejného futba-
listu? Koľko času musíš venovať 
tréningom? 
Tréningy mávam celý týždeň každý 
deň. Trvajú 2 hodiny. Cez víkendy 
mávam prípravné alebo majstrovské 
zápasy.  

V čom je takýto život náročný? 
Pre mňa nie je náročný v ničom, 
lebo sa venujem tomu, čo ma baví.  
A v čom sa ti, naopak, takýto život 
páči? 
Vo všetkom. Hrávam proti rôznym 

kvalitným mužstvám 
v rôznych slovenských 
mestách, kam by som 
sa možno ani nedostal. 
Vďaka futbalu som bol 
napríklad už aj 
v Taliansku a Českej 
republike. Každý deň na 
sebe pracujem, aby 
som bol lepším futbalis-
tom.  
Budúci školský rok už 
budeš študovať 
v Nitre, aby si sa fut-
balu mohol venovať 
viac. V čom sa tvoj 
život zmení? 
Život sa mi zmení vo 
všetkom. Od júla bu-
dem už na internáte. 
Budem hrávať v novom 
tíme a od septembra 

budem chodiť do novej školy. Bu-
dem sa musieť o všetko starať sám, 
ale teším sa na to.  
Máš nejaký futbalový vzor?  
Je ním futbalista CASEMIRO – hráč 
tímu REAL MADRID.  
A futbalový sen? 
Dostať sa do zahraničného klubu. 
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Pri futbale sa človek naučí kolektívne myslieť 

V dnešnej dobe mnohé deti športujú, ale narastá i počet tých, ktorým je 
športovanie cudzie. Mirko Kurbel (13) zo 7.A je však dôkazom toho, že 
keď vás šport „chytí“, ste kvôli nemu schopní urobiť aj veci, ktoré by 
vám predtým možno ani nikdy nenapadli. On sám od budúceho školské-
ho roka odchádza na inú školu, aby sa futbalu mohol venovať viac.  



Maľovaná rozprávka 
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Je podľa teba dobré športovať? 
Určite je veľmi dôležité športovať, 
hýbať sa. Pri futbale sa človek nau-
čí aj kolektívne myslieť, spoliehať 
sa na spoluhráčov a zároveň robí aj 
niečo dobré pre seba. 
Čo by si odkázal svojim rovesní-
kom, ktorým sa do športovania 
príliš nechce? 
Ja by som im odporučil, aby sa ve-
novali nejakému športu. Či to bude 
plávanie, hokej, atletika, bicyklova-

nie, futbal, je to úplne jedno. Špor-
tovať sa dá všade - doma, na dvore, 
na ulici s kamarátmi. Len si treba 
vybrať, čo každého baví. Pri športe 
treba mať pevnú vôľu a cieľ. 
A všetko pôjde jednoduchšie.  
 
Ďakujeme za rozhovor a Mirkovi 
želáme na novom pôsobisku veľa 
úspechov! 

-ph- 
 

Marek Kurtiš, 3.A 



1. miesto: Lucia Tomusová, 5.A 

 
Lucka Tomusová je veľmi nadaná, 
literárne i ilustračne zdatná piatač-
ka, ktorá si sama píše a ilustruje 
rovno celé knižky. Prinášame vám 
úryvok z tej, ktorá jej vyniesla prvé 
miesto v našej školskej tohtoročnej 
súťaži. 

 
Opičiak Roman 

 
Opičiak Roman žil v malej chalúpke 

na strome so svojou milovanou rodi-
nou. Matkou Elou, otcom Ivanom 
a sestrou Emmkou. Boli šťastná ro-
dina. Ale raz jeho matka vážne 
ochorela. Mala opičiu chorobu. Ro-
man mal z jeho rodiny najväčší 
strach. Bál sa, že matka umrie. Šiel 
za babičkou a ona mu dala mapu 
k čarodejnici.  
Babička Lenka mu povedala: „Dávaj 
si pozor, vnúčik. Okolo tvojho dom-
čeka nežijú len dobré zvieratá, ale 
aj zlé.“ Roman dostal strach, ale za 
matku by dal aj vlastný život. Poba-
lil sa a na druhý deň ráno vyrazil. 
Myslel len na to, že jeho matka bu-
de opäť zdravá  a  oni  budú  znova  
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Víťazi literárnej súťaže Mladý tvorca 

Aj tento rok prebehla v našej škole literárna súťaž Mladý tvorca, do kto-
rej sa mohli zapojiť všetky deti, ktoré tvoria vlastnú poéziu či prózu. 
Prinášame vám jej výsledky i s ukážkami víťazných prác. 



23 

šťastná rodina. (...) Cestou sa roz-
hodol, že si zaspieva: 
„Idem ja horami-dolami, 
zachrániť matku za domami. 
Idem ja cestičkou maličkou 
za čarodejnicou Zuzičkou.“ 
(...) 
Šiel a šiel podľa mapy, ale zablúdil. 
Zbadal starého šimpanza, ale bál 
sa, že bude zlý. Našťastie si spome-
nul, že mu babička povedala: „V 
okolí tvojho domčeka žijú aj dobré 
zvieratá.“ Trošku to doplietol, ale 
povedal: „Dobrý deň, starček, pove-
dali by ste mi, kadiaľ mám ísť?“ 
A starček mu ukázal. „Ďakujem,“ 
povedal Roman.  
 
Cestou musel Roman prekonať ešte 
množstvo prekážok, ale aj za pomo-
ci iných zvierat sa dostal 
k čarodejnici. Tá ho poslala nájsť 
fialový kvet, ktorý svieti. Romanovi 
sa to podarilo a mama vyzdravela. 
Vybrali sa potom na dovolenku, kde 
oslávili aj Romanove narodeniny 
spolu s množstvom priateľov, kto-
rých pri prekonávaní prekážok na-
dobudol. A žili šťastne... 
 
Mali sa navzájom všetci radi 
a pomáhali si. Boli ako veľká rodina. 
Ba Romanova mamička Ela porodila 
aj syna menom Jozef a dcérku Bar-
borku. Mala spočiatku veľa roboty, 
ale potom bola šťastná. Aj Roman, 
Emmka, Ela a Ivan. Aj dedo Tomáš, 
babka Lenka a sesternica Majka. 
Boli  všetci  zdraví,  šťastní 
a navzájom si pomáhali. Veď keď si 
zdravý, si aj šťastný, a keď si šťast-
ný, pomôžeš niekomu, kto to potre-
buje. Ako Roman. A preto mal Ro-
man aj toľko priateľov.  

2. miesto: Nikolas Borko, 6.B  
a  Nikola Šušorová, 9.B 
 
Nikolas sa do súťaže prihlásil 
s poviedkou Škola mimozemšťa-
nov. Takisto vám prinášame len 
úryvok z nej. 

Škola mimozemšťanov 
 
Jedného dňa za mnou prišla mami-
na so správou, po ktorej som zostal 
veľmi smutný. Povedala mi, že sa 
sťahujeme, lebo ocino si našiel lep-
šiu robotu, ale ďaleko od nášho do-
mu. Nevedel som, ako mám reago-
vať. Mám sa na nich hnevať, alebo 
sa tešiť na nové dobrodružstvá? Uvi-
díme, ako bude. Aj tak nemám na 
výber.  
Hotovo. Všetko je pobalené, autá sú 
naložené, rodičia aj súrodenci už  



čakajú na odchod. Len ja stojím 
a pozerám sa na náš starý dom. Bu-
de mi to tu chýbať.  
„Počkať, čo všetci moji kamaráti?“ 
rozplakal som sa, pretože som ne-
vedel, či ich ešte niekedy uvidím. 
Ale mama ma upokojila, že sem 
budeme chodievať na víkendy za 
babkou.  
 
Hlavný hrdina sa teda s rodinou 
presťahuje. Ale na novom mieste sa 
mu nepáči. Žijú tam akísi zvláštni 
ľudia. Predsa len si tam však nájde 
jednu kamarátku – Taru. Tá mu 
prezradí, že všetci tu pochádzajú 
z planéty Kyrkén a snažia sa žiť 
s ľuďmi v mieri. Napodobňujú ľudí, 
pretože ich fascinujú.  
 
Prestal som sa báť. Na ďalší deň 
som sa rozhodol spriateliť aj 
s ostatnými a vysvetliť im tie veci, 
ktorým nerozumejú. Hrať sa s nimi 
bola veľká zábava. Chápali rýchlo, 
sú to inteligentné tvory. Začal som 
sa učiť aj ich jazyk a všetko možné, 
aj čarovať. Bolo to úžasné! Postup-
ne sme sa spriatelili aj so susedmi 
a trávili sme spolu veľa času.  
V rodine nikto okrem mňa nevedel, 
čo sa deje a prečo sú takí zvláštni. 
Je to moje obrovské tajomstvo. 
Starý domov mi už nechýba, práve 
naopak – každý víkend u babky sa už 
neviem dočkať návratu a nových 
kamarátov. Hoci sú úplne iní, sme si 
veľmi podobní. Ktovie, možno nám 
raz darujú nesmrteľnosť a tento 
úžasný život a čas v škole mimo-
zemšťanov nikdy neprestane. 
 

Pod hviezdami 
 
Dlhšiu poviedku vytvorila aj devia-
tačka Nikola Šušorová. V príbehu 
Pod hviezdami rozpráva o osudoch 
pilota Jamesa. Po návrate domov 
z vojny sa zoznámi so svojou suse-
dou Charlotte. Dozvie sa, že jej 
brat bol tiež pilotom a vo vojne 
zahynul. Zaľúbia sa do seba. A keď 
sa James vracia späť na bojové po-
le, sľubuje jej: 
 
„Vrátim sa. A keď sa vrátim, vez-
meme sa a budeme spolu žiť 
v krásnom domčeku a vychovávať 
naše deti.“ 
Charlotte sa ešte viac nahrnuli slzy 
do očí a rukou mu pohladila líce. 
„Sľubuješ?“ 
„Sľubujem,“ odpovedal James. 
„Musím ísť. Ľúbim ťa, Charlotte.“ 
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„Aj ja teba.“ 
Dali si ešte poslednú pusu, padol 
posledný pohľad a James sa od 
Charlotte vzďaľoval, až ho napokon 
videla už len stojaceho pri zábradlí 
lode a mávajúc na ňu. Zamávala 
späť. Loď sa čoraz viac vzďaľovala 
od brehu, až ju nebolo vôbec vi-
dieť. Charlotte sa vrátila domov 
a čakala, odpočítavajúc dni, kedy 
sa James znova vráti a splní svoj 
sľub. 
 
3. miesto: Vanesa Majdanová, 
7.A 

 
Vaneska zaujala porotu veľmi ne-
zvyčajným umeleckým opisom fut-
balového ihriska. Predsa len, keď 
človek niečo umelecky opisuje, 
zväčša si vyberá krásy prírody... 
Vaneska však dokázala, že všetko sa 
dá, keď sa chce ☺ .  
 

Futbalové ihrisko 
(Umelecký opis) 

 
Moje obľúbené miesto, kam rada 
chodím, je futbalové ihrisko. Je to 
pre mňa najčarovnejšie miesto zo 
všetkých, keď prídem a postavím sa 
na jeho hebkú trávičku. Je to mies-
to, kde sa cítim byť sama sebou 
a počas tréningu lietam po ihrisku 
ako vták. Na oboch stranách stoja 
ako stĺpy dva veľké obry, do ktorých 
lietajú góly. Tráva žiari zelenou 
farbou a slnečné lúče na ňu svietia 
pomedzi oblaky. Siete na bránkach 
sú ako pavučiny, ktoré tká pavúk. 
Zábradlie okolo ihriska stojí a na 
každý zápas sa pozerá s radosťou. 
Keď si obúvam kopačky, vždy sa 
teším, keď vojdem na ihrisko 
a nohy mi začnú hrať samy. Čiary, 
ktoré tam ležia a dávajú pozor, aby 
žiaden hráč s loptou neprešiel za 
ne, žiaria bielou farbou ako krásny 
sneh. Keď ľudia polievajú ihrisko, je 
šťastné, že pije. Cez zimu má ihris-
ko na sebe veľkú bielu perinu, pod 
ktorou oddychuje. Ale keď sa od-
kryje a slniečko sa naň usmieva, je 
krásne žiarivé. Tribúna sedí 
a šťastne sa naň pozerá. Je vysoká 
a slúži na sedenie povzbudzujúcich. 
Niektoré ihriská majú vedľa seba 
šatne, v ktorých sedia hráči tešiaci 
sa na skvelý deň strávený hraním 
futbalu. Keď vybehnú na ihrisku, 
šťastné je i ono. Preto je to moje 
obľúbené miesto.  
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Cena poroty: 
 
Spomedzi žiakov 1. stupňa získala 
Cenu poroty tretiačka Bronka Per-
nišová za svoju báseň Jabĺčko. 

 
Jabĺčko 

 
Jabĺčko malé 

rástlo na strome. 
Rástlo tam, rástlo, 
pri blesku i hrome. 

A keď dorástlo, 
slniečko zhaslo. 

Noc pohltila celú lúku, 
spalo v tom tichu, šepte i hluku. 

Ráno sa malé zobudilo, 
prišlo, hneď sa pod krík skrylo. 

Pod kríkom stále sedelo, 
no a pri tom si spievalo. 

Pesničku takú, 
koľko je maku. 
Na lúke malej 

či studničke bájnej. 
Keď konečne pršať prestalo, 

jabĺčko sa zasmialo. 
Počuť to bolo tam, až tam, 
porozpráva to predsa vám. 

 
Medzi druhostupniarmi zas zahviez-
dila piatačka Emmka Kurbelová, 
ktorá vytvorila peknú povesť 
o vzniku erbu svojej rodnej obce 
Koš. 

Erb obce Koš 
 
Kedysi dávno zablúdil do našej obce 
starý pán. Nikto ho nepoznal 
a nevedel, prečo prišiel do dediny. 
Bolo práve obdobie dažďov, tak ho 
ľudia prichýlili. 
Ľudia sa ho stále pýtali, že kto 
vlastne je a načo prišiel do našej 
obce. On im nechcel nič povedať. 
Jedného dňa sa ich spýtal, prečo 
nechodia do kostola. Ľudia mu po-
vedali, že nemajú v obci kostol.  
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On sa im ponúkol, že im pomôže pri 
výstavbe nového kostola. Občania 
obce s tým súhlasili a pustili sa do 
roboty. Práca im šla od ruky a starý 
pán im so všetkým pomáhal. O päť 
mesiacov stál v dedine nový kostol. 
Obyvatelia obce sa starému pánovi 

chceli poďakovať, tak mu urobili 
oslavu. Žiaľ, už ho nevedeli nájsť. 
Akoby sa pod zem prepadol.  
Dedinčania sa po čase dozvedeli, že 
to bol svätý Andrej. Na jeho počesť 
si vyrobili erb obce s jeho podobou. 
A stal sa patrónom obce. 

Úvahy ôsmakov 

„Ak ľudstvo neskoncuje s vojnou, 
skoncuje vojna s ľudstvom.“  

 
(John Fitzgerald Kennedy) 

 
Vojna je tu už od nepamäti. Ale čo 
je to vojna? Načo nám je? Dá sa jej 
predísť? Je to ľudská potreba 
s niekým bojovať? 
 
Čo je to vojna? Vojnu som nikdy 
nezažil a nikdy nechcem. Ale 
z toho, čo rozprávajú ostatní, viem, 
že vojna je hrozná vec. Zomierajú 
ľudia, deti zostávajú bez rodičov, 
ľudia prichádzajú 
o priateľov, rodinu 
alebo utrpeli vážne 
zranenia. Keď je 
vojna taká strašná 
a bolestivá, tak 
prečo ju ľudia vy-
volávajú? Je to pre-
to, lebo ľudia chcú 
moc, územie alebo 
peniaze. Ale stojí 
to za to? Toľko ne-
vinných obetí, mŕt-
vych ľudí, a to len 
preto, aby sa nie-
kto obohatil. 
Ale sú tu aj iné 

vojny. Sú to vojny vo vzťahoch. Ľu-
dia sa hádajú pre úplné blbosti, 
vidia chybu v tom druhom, ale ne-
pozerajú sa na to, čo urobili oni. 
Ďalej si robia napriek, ponižujú sa, 
podrážajú a ohovárajú iných. 
 
Rozmýšľali ste niekedy o svete bez 
vojny? Bolo by v takom svete menej 
hrobov a hrobárov? Bol by to raj pre 
ľudí? To nikto nevie, lebo je to iba 
predstava. A čo si myslíte o vojne 
vy? 
 

Milan Páleš, 8.A 

Ilustrácia: Nikola Mokrišová, 7.B 
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Mobily a mladí – kto je sluha a kto 
pán? 

Každý si raz položil otázku, či by 
prežil aspoň jeden deň bez mobilu. 
Ja si myslím, že v dnešnej dobe by 
to nikto nedokázal. Ani ja. Mobily 
nás ovplyvnili natoľko, že sa bez 
nich nedokážeme pohnúť ani na 
krok. 
Žijeme v dobe, kedy neexistuje člo-
vek, ktorý by nemal mobil. Či už 
„tlačítkový“, alebo dotykový. Mobil 
je neodmysliteľnou súčasťou nášho 
života. Ja sa však pýtam: Kto je 
sluha a kto pán? Myslím si, že sluha-
mi sme my, ľudia. Mobil je náš pán. 
Riadime sa podľa neho a nedáme 
naň dopustiť.  
V dnešnej dobe deti vedia 
o elektronike viac ako dospelý člo-
vek. Už bábätká sa stretajú 
s mobilmi a tabletmi. Deti často 

trávia voľný čas zavreté vo svojich 
izbách. Hrajú rôzne hry, zanedbáva-
jú učenie aj kamarátov. Ich najlep-
šími priateľmi sa stali telefóny. 
Vzniká závislosť.  
Mobily sú dobré veci, ale dokážu 
človeka ovplyvniť a zhypnotizovať. 
Po dlhšom čase sa nám veľmi poško-
dzuje zrak. Ja si dávam pozor na 
čas, ktorý trávim na mobile. Človek 
sa na ňom nemôže veľmi nudiť, ale 
mňa už väčšina aplikácií prestala 
baviť. Dievčatá si vypisujú na če-
toch a chlapci hrajú rôzne hry. Ro-
dičia by mali zaviesť tzv. predpis 
hodín, koľko môžu ich deti tráviť na 
elektronike. Podľa mňa by sa potom 
zmenili aj ich známky. 
Chcela by som poprosiť všetky deti, 
aby sa nedali ovplyvňovať mobilmi. 
Áno, je to ťažké, ale dá sa to. 

Vanessa Weissová, 8.A 

Priatelia sú rodina, ktorú si vybe-
ráme sami 

Dajú sa priatelia brať ako vlastná 
rodina? Sú ľudia, ktorí si priateľov 
vážia a nazývajú ich bratom alebo 
sestrou. Častokrát sa stáva, že to 
nemyslia vážne a dochádza 
k nedorozumeniam. 
V dnešnej dobe si niekto priateľov 
vyberá podľa toho, koľko má lajkov 
na profilovej fotke, či má značkové 
oblečenie, alebo podľa toho, či je 
pekný. Je to ale skutočný priateľ? 
Podľa mňa nie. Načo mám mať ka-
maráta alebo kamarátku, ktorí mi 
napíšu SMS-ku, ako veľmi ma majú 
radi a že som najlepšia, a vzápätí 
to skopírujú ďalším desiatim kama-
rátom? A keď sa vidíme, jediné, čo 
urobia, je, že mi zakývajú? Pre mňa 
je priateľom človek, ktorého po-

znám už dlhšie, verím mu a môžem 
mu napísať či povedať, čo chcem, 
bez toho, aby si o mne myslel kade-
jaké hlúposti. Priateľstvo je 
v mnohých veciach o dôvere, preto-
že keď jeden druhému dôverujeme, 
máme sa o čom aj rozprávať. Môže 
však priateľstvo hádkou zaniknúť? 
Môže. Veď ono je ako roztrhnutý 
špagát. Môžeme ho zaviazať, ale 
uzol na ňom zostane navždy. A aj 
keď sa udobríme, na hádky neza-
budneme. 
Z toho vyplýva, že brať cudzieho 
človeka hneď ako „svoju rodinu“ 
nie je dobrý nápad. Každý si však 
svojho najlepšieho kamaráta či ka-
marátku postupom času môže ná-
jsť.               

Romana Čertíková, 8.A 
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Gabriela Futová: Nejdem a basta! 
 
Kniha sa mi páčila najmä preto, 
lebo je v nej hlavná postava, ktorá 
sa úplne podobá na mňa tým, že 
nerada chodí do školy. Hlavná pos-
tava sa volá Evička a je mi sympa-
tická asi jediná z knihy. Prekvapilo 
ma, že má veľa vecí spoločných so 
mnou, ale je mladšia. Pobavilo ma 
to, že stále nosila rovnakú čiapku, 
na ktorej bol veľký vlk. Vyzerala 
v nej vtipne. Túto knihu mám veľmi 

rada a už viac-
krát som ju 
prečítala úpl-
ne celú, 
a dokonca bez 
donútenia. 
Nikdy ma neo-
mrzí, mám ju 
totiž už dva 
roky a rád si ju 
prečíta aj môj 
brat. 

Nina Richterová, 7.A 

Z čitateľských denníkov našich žiakov 

Aké zaujímavé knihy vám na čítanie odporúčajú vaši spolužiaci? Nechaj-
te sa inšpirovať ☺! 

Jozef Cíger Hronský:  
Sokoliar Tomáš 
 

Knihu Sokoliar 
Tomáš som si 
vybral preto, 
lebo som videl aj 
film, ktorý sa mi 
páčil. Kniha sa 
mi však páčila 
o trochu menej 
ako film, pretože 
sa mi ťažko číta-
la. Bola napísaná 
štýlom, ktorý 

nemám rád. Aj obsahom sa kniha 
trochu líšila od filmu. Páčilo sa mi, 
že príbeh bol historický, bol tam aj 
dobrodružstvo, aj trocha fantázie. 
Vadili mi tam niektoré nudné opisy 
udalostí. Vystupovalo tu viacero 
postáv, najviac sa mi páčil hlavný 
hrdina Tomáš. Bol to 10-ročný chla-
pec. Mal veľmi ťažký život. Stratil 
oboch  rodičov,  otca  mu    udupalo  

 
stádo koní a neskôr mu zomrela aj 
mama. Tomáša a jeho sestru vycho-
vával dedo Metodej. Tomáš bol od-
vážny chlapec, ale aj trochu tvrdo-
hlavý. Snažil sa bojovať za svoju 
slobodu a spravodlivosť. Bol zaují-
mavý tým, že mal rád zvieratá 
a rozumel ich „reči“. Nakoniec sa 
Tomáš dočkal šťastia. Stal sa krá-
ľovským sokoliarom na Zvolenskom 
zámku. Ďalšia postava, ktorá ma 
zaujala, bol starý Varčiak. Bol to 
bývalý sokoliar pána Baláža. Žil 
v horách, kde choval rôzne zviera-
tá, dokonca aj medveďa Petra. Ne-
jaký čas žil u neho Tomáš. Varčiak 
ho priúčal sokoliarstvu a pomohol 
mu ku šťastiu. Varčiak bol spravod-
livý a čestný človek. V príbehu boli 
aj záporné postavy, napríklad Iľok. 
Žil na hrade pána Baláža a bol to 
klamár a intrigán. Aj keď sa príbeh 
končí šťastne, pôsobil na mňa 
smutne.                Patrik Vereš, 7.A 
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Šport 

Lyžiarsky a snoubordingový výcvik – Terchová 

V mesiaci marec sa žiaci siedmeho a ôsmeho ročníka zúčastnili lyžiar-
skeho a snoubordingového kurzu v Terchovej. Ubytovaní boli v Hoteli 
Gavurky. K dispozícii mali zjazdovku SKI Gavurky, ktorá bola hneď za 
hotelom. V spolupráci so SPORT ACADEMY VRÁTNA sa naši žiaci učili ly-
žovať a snoubordovať.   

Najlepší lyžiari a snoubordisti - zľava Lukáš Drgoň, 7.A; Nina Richterová, 
7.A; inštruktorka; Vanesa Majdanová, 7.A; inštruktor; Marko Cipov, 7.B; 

Výsledky lyžiarskych pretekov: 
 
 
1.miesto: Marko Cipov, 7.B 
2.miesto: Aneta Gardošová, 7.B 
3.miesto: Tomáš Opat, 7.B 
  

Výsledky snoubordingových prete-
kov: 
 
1.miesto: Vanesa Majdanová, 7.A 
2.miesto: Lukáš Drgoň, 7.A 
3.miesto: Nina Richterová, 7.A  
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Olympiáda detí hornej Nitry 

Žiaci a žiačky Základnej školy s materskou školou Koš sa v piatok 2. júna 
zúčastnili 2. ročníka Olympiády detí hornej Nitry. Naše obce reprezen-
tovali žiaci 5. - 7. ročníka Paulína Schühtanczová (6.A), Natália Mjarta-
nová (6.B), Emma Kurbelová (5.A), Tomáš Opat (7.B), Miroslav Kurbel 
(7.A) a Marián Škandík (6.B). 
 
Všetci traja zúčastnení chlapci získali medaily: 
 
Tomáš Opat   (Koš)    1. miesto v behu na 50 m  
Marián Škandík  (Sebedražie)  3. miesto v behu na 50 m  
Miroslav Kurbel  (Koš)    3. miesto v behu na 800 m 
 
Deti sa veľmi snažili, zviditeľnili našu obec a dosiahli krásne výsledky. 
 
Blahoželáme! 
 

-jp- 
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„Čo znamená slovíčko duke?“  
„Pekáreň.“ (V skutočnosti je to voj-
voda.) 
 
„Napíš dva znaky štúrovčiny.“ 
„Píš ako počuješ. Nikdy sa nevzdá-
vaj.“ 
 
„Čo je Matica slovenská?“ 
„Budova, ktorá šíri slovenčinu: kul-
túru, literatúru a spisovnú slovenči-
nu.“  
 
„Čo zdôrazňovalo osvietenstvo?“  
„Slnko.“ 
 
„Vymenuj tri fázy slovenského ná-
rodného hnutia.“  
„Trias, jura, krieda.“ 
 
„Ako človek dokázal v minulosti 
využiť vietor?“  
„Ako palivo.“  
 

Učiteľka diktuje: 
„Tí, ktorí chceli študovať, museli 
odchádzať do cudziny.“  
Žiak píše:  
„Tí, ktorí chceli študovať, museli 
odchádzať do dzedziny.“  
 
„K slovesám napíš životné podstat-
né mená podľa vzoru: strážiť - 
strážca.“  
„Spievať - spevca; strach - strach-
ca; voliť - volista; generál - generá-
lista.“ 
 
„Popíš striedavé hospodárenie.“  
„Že si vymieňajú úrodu.“ 
 
„Napíš aspoň dva druhy priemyslu.“  
„Nestlé a Baňa v Cigli.“  
 
„Popíš dvojpoľný systém hospodáre-
nia.“  
„Na jednej strane bolo zasadené a 
na druhej oddychovali.“  
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